
BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2021

105WWW.CAK.CZ 101055WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2020

Obsah ročníku 2020
název .................................................................................................................................................................................................... č./str. BA

Úvodník
Robert Němec: Výzvy roku 2020  .............................................................................................................................................................................1-2/3
Martin Maisner: Jak vzít věci za špatný konec  ............................................................................................................................................................. 3/3
Vladimír Jirousek: Velikonoční… .................................................................................................................................................................................. 4/4
Michal Žižlavský: Bitva u Korony: Vyhraje David, nebo Goliáš? ...................................................................................................................................... 5/3
Antonín Mokrý: Apolitičnost advokátní komory (ve stínu koronaviru) ............................................................................................................................. 6/3 
Tomáš Sokol: Kdo, když ne my? ...............................................................................................................................................................................7-8/3
Lenka Vidovičová: Jiné léto ........................................................................................................................................................................................ 9/3
Michal Žižlavský: Malá sbírka trilobitů  .......................................................................................................................................................................10/3
Petr Poledník: Advokacie v roce 2020  ......................................................................................................................................................................11/3
František Smejkal: Vánoce, Vánoce přicházejí…  .........................................................................................................................................................12/3

Aktuality
Odcházení/přicházení, aneb JUDr. Ladislav Krym/JUDr. Petr Čáp Vladimír Jirousek, Ivana Cihlářová  ..............................................................................1-2/4
Kárná komise ČAK má nového předsedu Ivana Cihlářová  ..........................................................................................................................................1-2/6
Do Právnické síně slávy byla uvedena dvojice moravských advokátů Ivana Cihlářová, Dagmar Koutská  ..........................................................................1-2/8
Cenu Václava Mandáka za rok 2019 opět získal příspěvek z oblasti trestního práva Hana Rýdlová  ............................................................................1-2/10
Stanovisko ČAK k novele umožňující použití zpravodajských informací jako důkazů  ...............................................................................................1-2/11
Advokáti-zapsaní mediátoři mohou nově získat na ČAK certifikaci IMI Martina Doležalová  .........................................................................................1-2/13
Doporučení představenstva ČAK ohledně nošení mobilních zařízení do věznic  .......................................................................................................1-2/13
Senát schválil nominaci předsedy Nejvyššího soudu Pavla Šámala na ústavního soudce Red. ..................................................................................1-2/14
Vyjádření ČAK k zápisu absolventů zahraničních vysokých škol do seznamu advokátních koncipientů  ......................................................................... 3/4
Důležité upozornění: pracoviště ČAK se stěhují z paláce Dunaj do náhradních prostor  ......................................................................................... 3/6, 4/9
Aktuálně v právu Hana Rýdlová  ......................................................................................................................... 3/8, 4/10, 5/13, 6/11, 9/9, 10/13, 12/15
Právo a Covid-19 – vše podstatné denně aktuálně na stránkách Advokátního deníku a webu ČAK ................................................................................ 4/6
Sdělení představenstva ČAK: advokátní mlčenlivost a „trasování“ Red. ....................................................................................................................... 4/8
 ČAK vypsala náhradní termíny advokátních zkoušek  ................................................................................................................................................. 5/4
V ČR se zavádějí „Skype obhajoby“, urychlil je nouzový stav Jiří Novák ml. .................................................................................................................... 5/6
Důležité upozornění: pracoviště ČAK se přestěhovala z paláce Dunaj do náhradních prostor ................................................................................ 5/8, 6/6 
Vyhlášen 16. ročník celojustiční soutěže Právník roku 2020 ............................................................................................. 5/12, 6/10, 7-8/14, 9/8, 10/12
K použití úředního razítka advokáta při autorizované konverzi dokumentů  .................................................................................................................. 6/4
Zápůjčky advokátních talárů: Informujte se na jednotlivých soudech  ......................................................................................................................... 6/4
Linka právní pomoci radí a pomáhá již 15 let  ............................................................................................................................................................ 6/8
30 let svobodné advokacie Vladimír Jirousek ............................................................................................................................................................7-8/5
Rok 1990 očima historika a pamětníka Stanislav Balík ..............................................................................................................................................7-8/7
V čele České advokátní komory se za 30 let vystřídalo sedm předsedů Dagmar Koutská  ............................................................................................7-8/9 
Nová rubrika na webu ČAK pranýřuje vinkláře Tomáš Sokol  ....................................................................................................................................7-8/12
Pozvánka na První interpelační den ČAK  ..............................................................................................................................................................7-8/13
ČAK pokřtila dvě doprovodné publikace projektu Advokáti do škol Hana Rýdlová  ........................................................................................................ 9/5
Výstava Advokáti proti totalitě se přestěhovala do brněnské káznice Red. ..................................................................................................................10/5
Sdělení ČAK o povinných platbách a pojistném  .................................................................................................................................10/8, 11/14, 12/10
Dobrá zpráva ve špatných časech – zrušení § 12a advokátního tarifu Vladimír Jirousek  ................................................................................................11/5
Konference PRÁVO & PRAXE 2020 bude online  .......................................................................................................................................................11/5
Představenstvo ČAK hledá cesty, jak uchazečům umožnit složení advokátních zkoušek Radim Miketa  .........................................................................11/6
Prohlášení představenstva ČAK k problematice nájmu prostor v paláci Dunaj  ............................................................................................................11/8
Právnická firma roku 2020 Red.  ...........................................................................................................................................................................11/10
16. galavečer Právníka roku zrušen Iva Chaloupková  ...............................................................................................................................................11/12
Pořádání advokátního sněmu v mimořádných podmínkách Martin Maisner  .................................................................................................................12/5
Dlouholetý spolupracovník BA Lubomír Lichý slaví pětasedmdesátiny Red.  ...............................................................................................................12/8

Články
Vladimír Balcar: Obrana proti označení plátce DPH za nespolehlivého ........................................................................................................................ 9/38
Alena Bányaiová: Návrh nového stavebního zákona – experiment pro vzduchoprázdno ............................................................................................. 7-8/48
Václav Bednář: Vydědění pro dědickou nezpůsobilost .............................................................................................................................................. 11/41
Karel Beran: Advokát a judikatura po deseti letech ....................................................................................................................................................9/16
Václav Bílý, Bohumil Havel: Konsensuální (neformální) restrukturalizace .................................................................................................................... 10/48
Petra Borkovcová, Robert Klenka: Vydání dlužníkových aktiv věřitelům jako osvěžující alternativa ke zpeněžení v konkursu 
či klasické prodejní reorganizaci .......................................................................................................................................................................... 10/56
Jan Brázda: Kdy může dozorový státní zástupce zamítnout stížnost obviněného proti usnesení o zahájení trestního stíhání .......................................... 4/28
Tomáš Brožek, Michal Buchta: Specifika nabývání závodu z majetkové podstaty v konkursu ....................................................................................... 10/64
Michal Buchta, Tomáš Brožek: Specifika nabývání závodu z majetkové podstaty v konkursu ....................................................................................... 10/64
Václav Cidlina, Jan Prokůpek: Legalita zavedení technologie rozpoznávání obličeje .................................................................................................. 7-8/40
Marek Cupka: Zadavatelé, porušujte zákon! ............................................................................................................................................................. 6/39



106 WWW.CAK.CZ101066 WWWWWW CA.CA.CAK.CKK Z

BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2021

Filip Čeladník: Soudní přezkum rozhodčích nálezů: Měly by být české soudy oprávněny k přezkumu aplikace práva rozhodci? ..................................... 5/39
Jan Dědič, Jan Lasák: Bezúplatná plnění společníkům po velké novele zákona o obchodních korporacích ....................................................................9/11
Radim Doležal: Náprava nesouladu zápisu v katastru nemovitostí se skutečností ........................................................................................................ 5/45
Jakub Drápal: Procedurální spravedlnost a trestní řízení: zahraniční poznatky a jejich možné využití v ČR ..................................................................... 3/25
Veronika Dvořáková: Kam až povede lidská benevolence aneb oddlužení jako zbraň dlužníka na věřitele ...................................................................... 5/29
Kateřina Frumarová: Soudní ochrana ve věcech vyvlastnění, její specifika a problematické aspekty  ............................................................................. 6/24
 Ingrid Galovcová, Jana Tlapák Navrátilová: Sledování osob po skončení trestního stíhání ............................................................................................. 1-2/25
 Tomáš Grulich: Nestandardní způsoby změny závazků ze smluv na veřejné zakázky  ..................................................................................................11/44
Jiří Grygar: Procesní management přihlášek věřitelů a postoupených pohledávek v insolvenčním řízení .................................................................... 10/39
Tomáš Grygar, Petr Kolman: Vybrané otázky zákazu reformatio in peuis ve správním právu trestním ............................................................................11/37
Tomáš Grygar: Problematické otázky zrušení vyvlastnění dle části šesté vyvlastňovacího zákona ................................................................................ 4/33
Bohumil Havel, Václav Bílý: Konsensuální (neformální) restrukturalizace .................................................................................................................... 10/48
Adam Hefner, Tomáš Plíhal: Dopady zajištění nemovitosti dle § 79a trestního řádu na poskytování ubytovacích služeb .................................................. 9/36
David Hlaváček, Martin Lukáš: Zvrácení likvidace nařízené soudem mimo režim opravných prostředků ........................................................................12/47
Martin Hobza: Alternativní fondy aneb ke správě majetku srovnatelné s obhospodařováním ..................................................................................... 7-8/32
Martin Hrodek: Paralelní insolvenční řízení v České republice a v Hongkongu ........................................................................................................... 10/60
Zdeněk Husták, Tomáš Sedláček, Tomáš Johanna: Nenastal čas pro další novelizaci sběrného dluhopisu? ....................................................................12/31
Iveta Jančová, Tomáš Sokol: K možné odpovědnosti za chybné provedení exekuce nebo insolvenčního řízení  ............................................................ 10/26
Jiří Jelínek: K trestnímu postihu šíření poplašné zprávy (nejen o koronaviru) ............................................................................................................... 4/23
Jiří Jelínek: Poškození majetkových zájmů EU po novele trestního zákoníku provedené zákonem č. 315/2019 Sb. ........................................................5/17
Jiří Jelínek: K nové trestněprávní ochraně zvířat aneb trefit kozla ............................................................................................................................... 6/46
Tomáš Johanna, Zdeněk Husták, Tomáš Sedláček: Nenastal čas pro další novelizaci sběrného dluhopisu? ....................................................................12/31
Petr Kališ, Jiří Prouza: Reorganizace dlužníka a zachování provozu jeho podniku....................................................................................................... 10/52
Robert Klenka, Petra Borkovcová: Vydání dlužníkových aktiv věřitelům jako osvěžující alternativa ke zpeněžení v konkursu 
či klasické prodejní reorganizaci .......................................................................................................................................................................... 10/56
Jan Kocina: Velká novela trestních předpisů: Aktuální otázky dohody o vině a trestu .................................................................................................. 11/17
Petr Kolman , Tomáš Grygar: Vybrané otázky zákazu reformatio in peuis ve správním právu trestním ............................................................................11/37
Jana Komendová: Plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s nimi pro účely náhrady škody v pracovním právu z pohledu soudní praxe .......................9/31
František Korbel: Nový stavební zákon .......................................................................................................................................................................3/11
Martin Koudelka: Advokacie 4.0 .............................................................................................................................................................................1-2/15
Zdeněk Koudelka: Započtení vazby z jiného trestního řízení do trestu ..........................................................................................................................5/27
Radim Kříž: Novela z. o. k.: Několik poznámek k akciím s vysílacím právem ............................................................................................................. 7-8/23
František Kučera: Poctivost – základní princip reorganizace, zkušenosti z jednoho insolvenčního řízení  ................................................................ 10/17
Jan Lasák, Jan Dědič: Bezúplatná plnění společníkům po velké novele zákona o obchodních korporacích ....................................................................9/11
Petr Liška: Zproštění povinnosti mlčenlivosti podle zákona o bankách .....................................................................................................................1-2/37
Martin Lukáš, David Hlaváček: Zvrácení likvidace nařízené soudem mimo režim opravných prostředků ........................................................................12/47
 Jolana Maršíková: Zdroje plnění v oddlužení splátkovým kalendářem se zpeněžením majetkové podstaty.................................................................. 1-2/43
Ján Matejka, Martin Štefko: Doručování v pracovněprávních vztazích ve světle zásady poctivého právního jednání ........................................................ 6/33
Filip Melzer: Poskytování náhrad za újmy vyvolané krizovými opatřeními v průběhu koronavirové pandemie ..................................................................4/13
Filip Melzer: Poskytování náhrad za újmy vyvolané mimořádnými opatřeními Ministerstva zdravotnictví po jejich zrušení ...............................................6/15
Lenka Náhlovská: Důvěrnost komunikace klienta s advokátem z pohledu tzv. internal investigations  .........................................................................12/23
Jana Tlapák Navrátilová, Ingrid Galovcová: Sledování osob po skončení trestního stíhání ............................................................................................. 1-2/25
Monika Novotná: Meze ochrany zástavního věřitele po zahájení insolvenčního řízení ................................................................................................. 10/36 
Michal Petr: Koordinace nabídek v zadávacím řízení z hlediska soutěžního práva – víc než bid rigging ........................................................................ 3/36
Vlastimil Pihera, Kateřina Ronovská: K některým mýtům a omylům o svěřenských fondech ......................................................................................... 7-8/44
Filip Plašil, Iveta Talandová, Adam Talanda: Žaloba oprávněného dědice ..................................................................................................................... 1-2/28
 Tomáš Plíhal, Adam Hefner: Dopady zajištění nemovitosti dle § 79a trestního řádu na poskytování ubytovacích služeb .................................................. 9/36
Petr Podrazil: Nová právní úprava dovolené – strašák, či žádoucí změna? ................................................................................................................... 9/22
Bohumil Poláček: Krátké zamyšlení nad novým znaleckým zákonem .......................................................................................................................... 4/30
Jan Prokůpek, Václav Cidlina: Legalita zavedení technologie rozpoznávání obličeje .................................................................................................. 7-8/40
Jiří Prouza, Petr Kališ: Reorganizace dlužníka a zachování provozu jeho podniku....................................................................................................... 10/52
František Púry, Martin Richter: Vliv nového znaleckého práva na zjišťování škody v trestním řízení  ...............................................................................11/20
Martin Richter, František Púry: Vliv nového znaleckého práva na zjišťování škody v trestním řízení  ...............................................................................11/20
Martin Richter, Klára Vítková: Vybrané problémy oceňování v reorganizaci v kontextu nového zákona o znalcích ...........................................................12/36
Romana Rogalewiczová: Vymezení základního rámce dohod rodičů o styku s dítětem ................................................................................................1-2/47
Kateřina Ronovská, Vlastimil Pihera: K některým mýtům a omylům o svěřenských fondech ......................................................................................... 7-8/44
Matěj Řičánek: Co přináší velká novela zákoníku práce? .........................................................................................................................................7-8/17
Tomáš Sedláček, Zdeněk Husták, Tomáš Johanna: Nenastal čas pro další novelizaci sběrného dluhopisu? ....................................................................12/31
Vladimír Sharapaev, Tomáš Střeleček: Praktické aspekty provádění průzkumných prací podle liniového zákona .............................................................12/41
Adam Sigmund: Reorganizace firem v České republice – probouzení Šípkové Růženky ............................................................................................. 10/43
Tomáš Sokol, Iveta Jančová: K možné odpovědnosti za chybné provedení exekuce nebo insolvenčního řízení  ............................................................ 10/26
Tomáš Střeleček, Vladimír Sharapaev: Praktické aspekty provádění průzkumných prací podle liniového zákona ............................................................12/41
Lenka Suchánková, Dominik Vítek: Advokátní tajemství v cloudu .................................................................................................................................12/19
Jaroslav Svejkovský: Svěřenské fondy – statut, institut věcného práva ......................................................................................................................... 5/36
Hana Šerá: Podmínky zachycení a šíření podoby člověka prostřednictvím fotografie ............................................................................................... 1-2/53 
Karel Šimka: Penále vyměřené dlužníkovi za prodlení s odvodem za porušení rozpočtové kázně a insolvenční řízení – oříšek k rozlousknutí 
pro rozšířený senát NSS ........................................................................................................................................................................................10/31
Martin Štefko, Ján Matejka: Doručování v pracovněprávních vztazích ve světle zásady poctivého právního jednání ......................................................... 6/33
Adam Talanda, Filip Plašil, Iveta Talandová: Žaloba oprávněného dědice ..................................................................................................................... 1-2/28
Iveta Talandová, Filip Plašil, Adam Talanda: Žaloba oprávněného dědice .................................................................................................................... 1-2/28
  Alena Tibitanzlová: K trestu zákazu plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži  ........................................................................................6/51
Luboš Tichý: Vlastnictví bez vlastníka v českém svěřenském fondu (skica na margo trustu v českém právu) .................................................................3/18
 Jiří Tomola: Předbalená reorganizace v praxi .......................................................................................................................................................... 10/62
 Pavel Vantuch: Společné řízení, spojení věci a právo obviněného na doručení opisu usnesení ..................................................................................... 5/22
Pavel Vantuch: K závislosti trestního stíhání organizátora na trestním stíhání pachatele..............................................................................................11/26
Pavla Veselková: Dočasné přidělení a jeho slabá místa: jak si s tím poradili jinde ......................................................................................................... 3/42
Dominik Vítek, Lenka Suchánková: Advokátní tajemství v cloudu .................................................................................................................................12/19

obsah ročníku 2020



BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2021

107WWW.CAK.CZ 101077WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2020

Klára Vítková, Martin Richter: Vybrané problémy oceňování v reorganizaci v kontextu nového zákona o znalcích ...........................................................12/36
Michal Žižlavský: Co rozhoduje o úspěchu věřitele v insolvenčním řízení firmy ............................................................................................................10/21

Z judikatury
NS: K nároku advokáta na mimosmluvní odměnu podle advokátního tarifu .............................................................................................................1-2/57
NS: K aplikovatelnosti ustanovení občanského zákoníku o rozhradách  ................................................................................................................. 1-2/58
NS: K okruhu účastenství ve sporech o určení, že předmět smlouvy, který byl zcizen, je ve společném jmění prodávajících  ......................................... 3/46
NS: K vypořádání SJM rozhodnutím soudu při existenci dohody o vypořádání SJM pro účely řízení o rozvod manželství bez zjišťování 
příčin rozvratu manželství  ...................................................................................................................................................................................... 4/39
NS: K právnímu režimu zvířete při soudním uplatnění nároku na vydání psa ................................................................................................................5/51
NS: K možnosti vydání mezitímního rozsudku v řízení o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví  ................................................................... 6/54
NS: Ke zrušení a vypořádání spoluvlastnictví k souboru na sebe navazujících pozemků v podobě parcel  ................................................................. 7-8/55
NS: K platnosti ujednání stran vážícího vznik práva na smluvní pokutu  ......................................................................................................................9/47
NS: K pravomoci soudu projednat spor na ochranu osobnosti poslance  ..................................................................................................................11/49
NS: K oceňování věcí v řízení o vypořádání společného jmění manželů podle občanského zákoníku  .........................................................................12/51
ÚS: Čtení protokolu z přípravného řízení v hlavním líčení ve vztahu k právu na obhajobu  .........................................................................................1-2/61
ÚS: Ke zrušení části § 9 odst. 5 advokátního tarifu ................................................................................................................................................... 3/49 
ÚS: K úhradě nákladů řízení státem (k určení výše odměny ustanoveného zástupce obviněného)  .............................................................................. 3/52
ÚS: K porušení práva právnické osoby zvolit si svého obhájce v trestním řízení .......................................................................................................... 4/44
ÚS: Odměna advokáta za výkon funkce opatrovníka ustanoveného soudem podle zákona o trestní odpovědnosti právnických osob............................ 5/54
ÚS: Odměna advokáta za výkon funkce opatrovníka jmenovaného soudem podle zákona upravujícího zvláštní řízení soudní  ...................................... 6/59
ÚS: K nastavení hranice kategorií škod uvedených v § 138 trestního zákoníku  .......................................................................................................7-8/61
ÚS: Ke stanovení odměny advokáta za zastupování více poškozených v trestním řízení  ..............................................................................................9/51
ÚS: K odměně advokáta za výkon funkce opatrovníka ustanoveného osobě neznámého pobytu  ...............................................................................11/55
ÚS: K rozhodování soudu o žádosti účastníka řízení o ustanovení konkrétního zástupce  ..........................................................................................11/58
ÚS: K mezím mlčenlivosti advokáta v jeho trestní věci  ............................................................................................................................................12/57
NSS: Neveřejnost správního řízení  ...................................................................................................................................................................... 1-2/64
NSS: Oprávnění správních orgánů rozhodovat ve věcech pokojného stavu  ............................................................................................................... 3/55
NSS: Vydání mobilního telefonu jako věci důležité pro přestupkové řízení ..................................................................................................................4/47
NSS: Náhrada nákladů obci ve správním řízení ........................................................................................................................................................ 5/57
NSS: Opatření předsedy soudu justiční stráži ohledně kontroly advokátů, soudních exekutorů a notářů  ..................................................................... 6/62
NSS: Aktivní legitimace státu k podání žaloby proti rozhodnutí správního orgánu  .................................................................................................. 7-8/65
NSS: Správní orgán jako osoba zjevně neoprávněná k podání kasační stížnosti při zastavení řízení podle § 47 písm. a) s. ř. s.  .................................... 9/54
NSS: Koncentrační zásada v řízení podle soudního řádu správního  .........................................................................................................................11/62
NSS: Opakování žalobních tvrzení v kasační stížnosti  .............................................................................................................................................12/62
NSS: Dočasná stavba ve stavebněprávním smyslu  .................................................................................................................................................12/64
SD EU: Stanovisko generálního advokáta Henrika Saugmandsgaarda E o přístupu k pojišťovací a zajišťovací činnosti  .............................................1-2/67
SD EU: K otázce právního posouzení požadavku nezávislosti právního zástupce před unijními soudy  ......................................................................... 3/59
SD EU: K evropskému zatýkacímu rozkazu  ............................................................................................................................................................. 4/56
SD EU: K otázce funkčnosti relokačního mechanismu .............................................................................................................................................. 5/62
SD EU: K možnosti podat žalobu na náhradu škody proti italským subjektům  ........................................................................................................... 6/65
SD EU: K posuzování mimořádných okolností v letecké dopravě  ........................................................................................................................... 7-8/70
SD EU: K otázce odškodnění obětem úmyslných násilných trestných činů  .................................................................................................................9/61
ESLP: K neoprávněnému zabavení elektronických dat chráněných advokátní povinností mlčenlivosti  ..................................................................... 1-2/68
ESLP: K zásahu do soukromí zaměstnanců  ............................................................................................................................................................ 3/60
ESLP: K vyhoštění migrantů .................................................................................................................................................................................... 4/57
ESLP: K oprávněnosti zákazu vykonávat profesionální fotbalovou činnost ................................................................................................................. 5/63
ESLP: Ke srozumitelnosti zákona ............................................................................................................................................................................ 6/66
ESLP: K příbuzenství soudce a advokáta  ..............................................................................................................................................................7-8/71
ESLP: K otázce spravedlivosti řízení při výkonu dysfunkčního soudnictví  .................................................................................................................. 9/62
ESLP: K uznání právního vztahu mezi biologickým rodičem a dítětem narozeným prostřednictvím náhradní matky v zahraničí  ...................................11/65
ESLP: K zabavení majetku v souvislosti s trestním řízením  ......................................................................................................................................12/67
ESLP: K právu na náhradu nemateriální újmy za nezákonné odsouzení k trestu odnětí svobody  ................................................................................12/69
Glosa: K rozsudku NS ve věci posuzování ochranného účelu povinnosti postupovat lege artis ................................................................................ 1-2/70
Glosa: K rozsudku NS ve věci opuštění nemovité věci  ............................................................................................................................................. 3/62
Glosa: Problematická judikatura ÚS k vyloučení materiální publicity obchodního rejstříku v procesu nabývání vlastnického práva k nemovitosti ........... 5/65
Glosa: K judikatuře NS ve věci výmazu promlčených limitovaných věcných práv z katastru nemovitostí  ...................................................................... 6/67
Glosa: K rozhodnutí NS ve věci určení okamžiku, k němuž se posuzuje naplnění předpokladů nabytí zástavního práva k nemovitosti  ....................... 7-8/73
Glosa: K rozhodnutí velkého senátu NS ohledně předpokladu „zjevnosti“ porušení dobrých mravů a veřejného pořádku ve smyslu § 588 o. z.  ............ 9/63
Glosa: Problematické rozhodnutí Ústavního soudu k právní povaze chodníku  ..........................................................................................................11/67
Glosa: Rovné odměňování v závislosti na výši životních nákladů zaměstnanců  .........................................................................................................11/71
Glosa: K rozhodnutí NS týkajícího se  jednání na vlastní nebezpečí podle § 2992 o. z. a kondikce ze zmaření účelu plnění  .........................................12/70
Městský soud v Praze: Zadržení odměny advokáta z finančních prostředků vymožených pro klienta  ...........................................................................4/51

Z odborné literatury
Pavlína Uhlířová: Procesní postavení osoby neznámého pobytu ve světle Nařízení Brusel I bis (Petr Bříza)  .................................................................. 1-2/73
Petr Sprinz, Tomáš Jirmásek, Oldřich Řeháček, Milan Vrba, Hynek Zoubek a kol.: Insolvenční zákon. Komentář (František Kučera)  .................................... 1-2/73
Jiří Jelínek a kolektiv: Deset let od přijetí českého trestního zákoníku (Simona Heranová)  ............................................................................................1-2/74
Květoslav Růžička, Bohumil Poláček, Petr Dostalík: Geneze kodifikací mezinárodního práva soukromého.Soukromoprávní úpravy 
mezinárodních poměrů (Kristina Sedláková Salibová)  ...............................................................................................................................................1-2/76
Tomáš Moravec, Jan Pastorčák a kol.: Spotřebitel a podnikatel na dynamicky se rozvíjejícím trhu (Hana Šerá)  ..............................................................1-2/77
Ladislav Vojáček, Karel Schelle, Jaromír Tauchen: Dějiny Právnické fakulty Masarykovy univerzity 1919-2019, Díl 1, 1919-1989 (Jan Macura)  ................ 1-2/78
Therese A. Cannon: Ethics and Professional Responsibility for Paralegals (Tomáš Friedel)  ......................................................................................... 1-2/79
Jan Kozák, Jaroslav Brož, Alexandr Dadam, Antonín Stanislav, Zdeněk Strnad, Lukáš Zrůst, Michal Žižlavský: Insolvenční zákon. Komentář (David Uhlíř)  ........... 3/66



108 WWW.CAK.CZ101088 WWWWWW CA.CA.CAK.CKK Z

BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2021obsah ročníku 2020

Jaroslav Zahradníček: Ochrana osobnosti v pracovněprávních vztazích (Pavel Mates)  ................................................................................................... 3/66
Katarína Chovancová: International Commercial Arbitration from “A“ to “Z“. Selected Procedural Legal Aspects (Vladimír Balaš)  ..................................... 3/67
Václav Král: Co život dal aneb advokát vzpomíná (Stanislav Balík)  ............................................................................................................................... 3/68
Irena Holcová a kolektiv: Autorský zákon a předpisy související (včetně mezinárodních smluv a evropských předpisů). Komentář (Jiří Srstka) ................... 4/59
Jiří Srstka a kol.: Autorské právo a práva související (Petr Čechák) ............................................................................................................................... 4/59
Jan Strakoš: Zákon o některých přestupcích. Praktický komentář (Pavlína Kroupová) .......................................................................................................... 4/60
Josef Černohlávek, Petr Doubrava: Právní spory ve stavebnictví (Aleš Rozehnal) ..............................................................................................................4/61
Michal Štancl: Nakládání s majetkem státu (Petr Liška) ............................................................................................................................................... 4/62
Eva Ropková: Tschechisch für Recht/Právnická čeština (Alexander Dietz) .................................................................................................................... 4/63
 Zdeněk Koudelka, Petr Průcha, Jana Zwyrtek Hamplová: Zákon o obcích (obecní zřízení). Komentář (Eva Horzinková) ........................................................ 5/73
Jana Pattynová, Lenka Suchánková, Jiří Černý, Miroslav Růžička a kolektiv: Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 
Zákon o zpracování osobních údajů. Komentář (Tomáš Lechner) ................................................................................................................................ 5/73
Ondřej Vícha: Zákon o geologických pracích. Komentář (Ivana Průchová) .....................................................................................................................5/74
Lenka Holá, Martina Urbanová a kol.: Právní a sociální aspekty mediace v České republice (Martina Doležalová)  .............................................................. 5/75
Renáta Šínová, Zdeněk Kapitán a kolektiv: Rodina v mezinárodních souvislostech (Zdeňka Králíčková)...............................................................................5/76
Ivo Telec: Právo komplementární a alternativní medicíny (Pavel Mates) ........................................................................................................................ 5/77
Anton Blaha: Ako som zachránil dedičstvo Kennedyovcom (Stanislav Balík) .................................................................................................................. 5/78
Alexander J. Bělohlávek: Evropské a mezinárodní insolvenční řízení: Komentář k nařízení EP a Rady (EU) 2015/848 
o insolvenčním řízení (David Řezníček)  ......................................................................................................................................................................6/71
Lukáš Slanina, Michal Pazdera, Tomáš Grygar: Zákon o realitním zprostředkování. Praktický komentář (Blanka Vítová)  ..................................................... 6/72
Tomáš Grygar: Specifika řízení o přestupku právnické osoby (Zdeněk Koudelka) .......................................................................................................... 6/72
Miroslav Šteinbach, René Šlesinger, Miroslav Zimmermann, Milan Bílek, Kateřina Hlaváčová: Zákon o Policii České republiky. 
Komentář (Jan Dvořák)  ............................................................................................................................................................................................6/74
Ewa Stawicka Adwokat z Nowego Światu (Stanislav Balík) ........................................................................................................................................... 6/75
Jiří Švestka, Jan Dvořák, Josef Fiala a kol.: Občanský zákoník. Komentář, Svazek I. (§ 1 až 654) (Vladimír Plecitý)  ......................................................... 7-8/78
Ján Bača, Radek Buršík, Jakub Klodwig, Alice Selby, Jan Svoboda, Veronika Šípošová: Zákon o zpracování osobních údajů. 
Praktický komentář (Karel Šimka)  ......................................................................................................................................................................... 7-8/78
Jiří Jelínek a kolektiv: Ochrana základních práv a svobod v trestním řízení (Marek Nespala)  ........................................................................................ 7-8/79
Jan Lata, Jiří Pavlík, Jana Zezulová: Zákon o státním zastupitelství. Komentář (Filip Ščerba)  ........................................................................................ 7-8/80
David Elischer, Ivan Kobliha, Petr Dobiáš, Antonín Kottnauer, Radka Hujan Koblihová, Jan Tuláček: Náhrada majetkové a nemajetkové újmy 
podle občanského zákoníku, zákoníku práce, v oblasti průmyslového vlastnictví a podle autorského zákona (Josef Bártů) .........................................7-8/81
 Ivo Keisler, Andrej Lobotka, Lenka Kotulková: Covid-19: Přijatá opatření a náhrada újmy (Nikola Jílková)  ........................................................................... 9/68
Dana Ondrejová: Průvodce uzavíráním smluv (Josef Bejček)  ....................................................................................................................................... 9/68
Linda Kolaříková, Filip Horák: Umělá inteligence & právo (Andrej Lobotka)  ..................................................................................................................... 9/70
Lenka Veselá: Jak bydlet a podnikat v nájmu (Jana Mlýnková)  ......................................................................................................................................9/71
Jarmila Pokorná, Ivan Fučík, Michal Janovec, Jitka Pešičková, Eva Tomášková: Zrušení a zánik obchodní korporace 
s likvidací (Kateřina Eichlerová) ..................................................................................................................................................................................9/71
Ernst Karner, Alexander Longin: Vertragsstrafe und Schadensparschalierung (Luboš Tichý)  ........................................................................................... 9/73
Jaroslav Maria: Já. Vlastní životopis (Rudolf Manik)  ......................................................................................................................................................9/74
Luboš Dörfl: Znalec a znalecký posudek v civilním řízení (Martin Mikyska)  ................................................................................................................. 10/69
Jiří Mulák: Základní zásady trestního řízení a právo na spravedlivý proces (Marika Zahradníčková)  .............................................................................. 10/69
Lukáš Slanina, Michal Pazdera, Tomáš Grygar: Zákon o realitním zprostředkování. Praktický komentář realitního zákona (Blanka Vítová)  ......................... 10/70
Ondřej Lichnovský, Jan Vučka, Lukáš Křístek: Trestní právo daňové (Petr Angyalossy)  ....................................................................................................11/75
Soudcovská unie České republiky 1990-2020 (Pavel Mates)  ...................................................................................................................................11/76
Kolektiv autorů: Lex COVID. Komentář (Miroslav Sedláček)  .........................................................................................................................................12/76
Ivo Krýsa: Vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče. Praktický komentář (Věra Štangová)  ...................................12/77
Hana Adamová, Luboš Brim, Petr Coufalík, Eva Dobrovolná, Jakub Hanák, Anna Pekařová: Pozemkové vlastnictví (Josef Fiala)  .............................................12/78

Z české advokacie
Advokáti do škol – zpráva o projektu Daniela Kovářová  ............................................................................................................................................1-2/81
Z kárné praxe Jan Syka  .............................................................................................................................................................................. 1-2/82, 3/74
Průběh a výsledky advokátních zkoušek, uznávacích zkoušek a zkoušek způsobilosti v roce 2019  ......................................................................... 1-2/86
Elektronická evidence tržeb u advokáta – část I. Jiřina Procházková  .......................................................................................................................... 3/70
Emoce klientů nejenom rodinných advokátů Daniela Kovářová  .................................................................................................................................. 3/73
Pojištění profesní odpovědnosti advokátů v roce 2020 Tereza Poláková  .....................................................................................................................3/76
Deutscher AnwaltVerein v České republice Ernst Giese  .............................................................................................................................................. 3/77
Odešli do nebeské síně  ............................................................................................................................................................ 3/77, 6/78, 9/76, 12/81
Elektronická evidence tržeb u advokáta – II. část Jiřina Procházková, Alena Wágner Dugová .......................................................................................... 4/65
Unie obhájců bilancuje rok 2019 Václav Vlk .............................................................................................................................................................. 4/70
Z kárné praxe Petra Vrábliková ..................................................................................................................................................4/71, 5/80, 6/79, 7-8/83, 

9/75, 10/76, 11/78, 12/82
Služby WI-ASS ČR jsou advokátům stále k dispozici Tereza Poláková .......................................................................................................................... 4/72
Koroporadna pro nouzové stavy Daniela Kovářová ..................................................................................................................................................... 5/79
Obhajoba v době pokoronavirové Lukáš Trojan  .........................................................................................................................................................6/76
Exkluzivní pojistný program pro advokáty při výkonu advokátní praxe i v oblasti soukromé Tereza Poláková  ................................................................. 6/77
Čím se v létě baví rodinní advokáti? Daniela Kovářová  ............................................................................................................................................ 7-8/82
D&O pojištění – získejte jistotu při výkonu funkce člena orgánu společnosti Tereza Poláková  ................................................................................... 7-8/84
Oprávnění advokáta vyhledávat, prověřovat, předkládat a navrhovat důkazy v trestním řízení Jan Kocina, Jakub Vepřek  ...............................................10/71
Asertivní advokacie Daniela Kovářová  .................................................................................................................................................................... 10/73
Obnova pojištění profesní odpovědnosti advokátů dle rámcové pojistné smlouvy (hromadné pojištění) a navazujících individuálních 
připojištění pro rok 2021 Tereza Poláková ................................................................................................................................................................10/74
Úprava obnovy řízení by si zasloužila změnu v trestním řádu Tomáš Gřivna  ................................................................................................................11/77
Krizová komunikace s klientem Daniela Kovářová  ....................................................................................................................................................12/80
Za JUDr. Lygií Snášelovou Michal Račok  .................................................................................................................................................................12/82



BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2021

109WWW.CAK.CZ 101099WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2020

Z Evropy a ze světa
Zástupci ČAK v mezinárodních organizacích informují  ......................................................................................................................................... 1-2/88
Celosvětový fenomén: stres v advokacii a well-being advokátů Eva Indruchová  ....................................................................................................... 1-2/90
Stálé zastoupení ČAK v Bruselu informuje  ................................................................................................................................................. 1-2/92, 4/73, 

6/80, 9/77, 11/82
ČAK vyjádřila podporu a solidaritu ostatním advokátním komorám a advokátům v době pandemie Eva Indruchová ........................................................5/81
Příručka CCBE pro trestní obhájce v EU je k dispozici i v češtině Eva Indruchová .........................................................................................................5/81
Česká databáze rozhodnutí ESLP ............................................................................................................................................................................6/81
Výroční kongres AIJA 2020 ONLINE Eva Indruchová, Eva Ropková  ........................................................................................................................... 10/78
Evropský den advokátů 2020 Lenka Vojířová .......................................................................................................................................................... 10/79
CCBE slaví 60 let od svého založení Eva Indruchová  ................................................................................................................................................11/80

Měli byste vědět
Advokáti – spolutvůrci Ústavní listiny z roku 1920 Stanislav Balík ............................................................................................................................ 1-2/93
Přednášky a semináře pro advokáty a advokátní koncipienty ve vzdělávacích a školicích střediscích ČAK  ...........................................1-2/95, 3/78, 6/82, 

7-8/93, 9/78, 10/80
Pozvání na semináře a přednášky Jednoty českých právníků v I. pololetí 2020  ..................................................................................................... 1-2/96
Pozvánka na seminář o insolvenčním právu v Praze  ................................................................................................................................................ 3/80
Hlasujte pro Zákon roku 2019! Red. ........................................................................................................................................................................ 3/80 
Pozvánka na 15. ročník Prezidentského poháru v tenise  ......................................................................................................................................... 3/80
Pozvánka na Insolvenční kongres 2020  ..................................................................................................................................................................3/81
Pozvánka na XXVIII. Karlovarské právnické dny  ........................................................................................................................................... 3/82, 7-8/96
Pandemie koronaviru přerušila vzdělávací činnost ČAK .............................................................................................................................................4/74
Vzdělávací akce ČAK snad znovu začnou již v červnu ............................................................................................................................................... 5/82
Doporučuje se obnovení právnických sjezdů? Luboš Tichý ..................................................................................................................................... 7-8/85
Pozvánka na konferenci Právo a praxe 2020 v Ostravě  ........................................................................................................................................ 7-8/95
Pozvánka na pražský seminář o insolvenčním právu ............................................................................................................................................. 7-8/95
Profesor Friedrich von Westphalen osmdesátiletý Robert Němec  ........................................................................................................................... 7-8/96
Pozvánka na 23. ročník sportovních her české advokacie v Nymburku  ................................................................................................................. 7-8/98
Pozvánka na konferenci Právo & praxe 2020 v Praze  .............................................................................................................................................. 9/80
Pozvánka na Golfový turnaj právnických profesí v Senici  ......................................................................................................................................... 9/80
Pozvánka na 5. ročník charitativního běhu Yellow Ribbon Run v Praze ...................................................................................................................... 9/80
Pozvání na podzimní semináře a přednášky Jednoty českých právníků  .....................................................................................................................9/81
Pozvánka na XIV. ročník turnaje „O šachového krále České advokátní komory 2020“  ..............................................................................................10/81
Přednášky a semináře pro advokáty a advokátní koncipienty v době pandemie  ............................................................................................11/83, 12/83

Z právnické společnosti
Slavnostní galavečer Právníka roku 2019 v Brně: pod vlivem „magických dvojek“ Ivana Cihlářová, Iva Chaloupková  .....................................................1-2/97
Vzpomínka na JUDr. Petra Nipla Jiří Šilar  .............................................................................................................................................................. 7-8/99
Profesor Jiří Jelínek slaví pětašedesátiny Red.  ........................................................................................................................................................ 9/82
Odešel významný a dlouholetý advokát JUDr. Milan Lindner Jiří Bednář  .................................................................................................................... 9/84
Za Stanislavem Kadečkou Jan Brož  ...................................................................................................................................................................... 10/82

Nakonec
Francouzské Lidice a obhajoba Václav Král  .........................................................................................................................................................1-2/103
Kresba Lubomíra Lichého  .............................................................................................................................1-2/104, 3/85, 4/77, 5/85, 6/84, 7-8/101,

 9/86, 10/84, 11/85, 12/85
Víte, že… Stanislav Balík  ..................................................................................................................................1-2/104, 3/85, 4/77, 5/85, 6/84, 7-8/101,

 9/86, 10/84, 11/85, 12/85
O sporných výrocích soudce a vladaře Petr Hajn  ...................................................................................................................................................... 3/84
Restauratér a ropucha Petr Hajn ...............................................................................................................................................................................4/76
Historky z doučování Petr Hajn ................................................................................................................................................................................ 5/84
Daňový děs Petr Hajn .............................................................................................................................................................................................. 6/83
O „děsivém“ a „nebezpečném“ Petr Hajn  .............................................................................................................................................................7-8/100
Zvuky a zvyky za koronakrize Petr Hajn  ................................................................................................................................................................... 9/85
O neutajených zápisnících Petr Hajn ...................................................................................................................................................................... 10/83
Pojetí pandemie pomocí písmena „P“ Petr Hajn  ......................................................................................................................................................11/84
O léčivé síle smíchu Petr Hajn  ................................................................................................................................................................................12/84

Obsah ročníku 2019  .........................................................................................................................................................................................1-2/105

Inhaltsverzeichnis  ........................................................................................................ 1-2/110, 3/86, 4/78, 5/86, 6/86, 7-8/102, 10/85, 11/86, 12/86
Zusammenfassung/Summary  ................................................................................................... 1-2/111, 3/87, 4/79, 5/87, 6/87, 7-8/103, 11/87, 12/87
Table of Contents .................................................................................................................... 1-2/112, 3/88, 4/80, 5/88, 6/88, 7-8/104, 11/88, 12/88
Inhaltsverzeichnis /Zusammenfassung  .................................................................................................................................................................. 9/87
Table of Contents/Summary  .................................................................................................................................................................................. 9/88
Inhaltsverzeichnis  ............................................................................................................................................................................................... 10/85
Zusammenfassung .............................................................................................................................................................................................. 10/86
Summary  ............................................................................................................................................................................................................10/87
Table of Contents ................................................................................................................................................................................................ 10/88


